

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Maja. — Rok 1842.

Sobota.

N<sup>o</sup> 136.

Jutro, Ś. Teodozja.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administ. Król: wydane 13go b. m. tej treści: Wolność trudnienia się zarobkami propinacyjnemi po wsiach i miastach, stosownie do Postanowień z d. 28 Kwiet. 1829 i 11go (23) Marca 1841 r., przedłuża się wykwalifikowanym Starozakonnym na rok następny 1842/43, to jest: od 19go Czer. (1 Lipca) 1842 r., do d. 18 (30) Czerw. 1843 r., pod wszelkimi warunkami, obowiązującymi i przepisami karnemi, przez Postanowienia uchwalonemi. Dozwalane dotąd przywracanie Starozakonnym konsensów, które raz już postradali, i przelew konsensów z jednych osób na drugie, nadal zupełnie ustają, i prawidła Postanowień z d. 28 Kwiet. 1829 i 11/23 Marca 1841 roku w całej ich rozciągłości mają być dopełnione. — **JO. X. król NAMIESTNIK** Król: wczoraj w południe zwiedził Instytut *Warsza: Towarzystwa Dobroczynności*, przekonywał się o wszelkich szczegółach, i raczył oświadczyć Swe zadowolenie. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla ubogich pogorzalców przy ulicy Ogrodowej, od Najprzewielebniejszego *Antoniego Arcy-Biskupa W. i N. zł. 200*, od *J. T. zł. 40*, od *N. zł. 5*; złożono oraz z wygranej z Wista trzy-groszowego dla tychże pogorzalców *zł. 25*; dla Wdowy po Urzędniku z 5-giemi dziećmi pozostałej *zł. 20*, od *N. dla tejże Wdowy zł. 6 gr. 20*, dla Wdowy po Roznosicielu *zł. 3 gr. 10*, dla Towarz. Dobroczynności *zł. 5*. Z Saskiego Ogrodu wpłynęło w dniach 16, 17 i 18 *zł. 89 gr. 18*; z oglądania Obrazu i Tunelu 3 dukaty w złocie. — **JW. Generał iazdy, Generał-Adjutant** Hrabia *Winc. Krasinski*, Członek Rady Państwa, wróciwszy w tych dniach z *Petersburga*, do majątności swojej *Opinogóry*, wczoraj przybył do Warszawy. — Poszyt 6ty *Historji Podróży i Odkryć* wyszedł z druku, i zawiera: Wnętrze Nowej Holandji. Podróże *Wankuwera*. Wnętrze Ameryki północnej. Podróże *Rossa* i *Parrego*. Podróże Kapitana *Franklina*. Z tym poszytem cena prenumerat na to dzieło pod wyższą zostaje na 4 r.s. (zł. 26g. 20). —

*Książeczek* na Oktawę **BOŻEGO CIAŁA**, nabyć można w Drukarni obok Towarzystwa Dobroczynności pod Nrem 369; Exemplaże po groszy 15. — Ciągnięcie 5ej klasy 59ej Loterji, rozpoczętem zostanie w dniu 26tym Maja (7go Czerwca) r. b. — Znacomite grono Artystów i Znawców muzycznych, zaogędaj miało sposobność słyszenia na wieczorze prywatnym młodego pozbawionego wzroku Skrzypka *Szymona Szletyńskiego*, o którym świeżo dopiero pisma wiedeńskie tak chlubnie wspominały, (i o którym donoisiliśmy w naszym piśmie). Wykonane przez niego arcy trudne warjacje *Berjota* prawdziwie zadziwiły słuchaczów; ileż poświęcenia należało ze strony szanownego tego Profesora Pana *Helmesberger*, ileż gorliwości ze strony młodego Wirtuoza aby przykuć do pamięci tak długi szereg nut; ileż mechanizmu i talentu, aby czysto i biegle je odegrać; wszakże to zadziwienie było tem większe, że *P. Szletyński* wiele podobnych celniejszych kompozycji z równą łatwością wykonywał. — W celu uromaienia Mieszkańcom *Warszawy* przyjemności przejazdów, do czego piękne położenie tego Miasta tak obszernie daje pole, wyruszy intro, dla wygody osób życzących korzystać z sposobności zwiedzenia iednego z najpowabniejszych miejsc okolicy, o godz. 11tej z rana z placu *Saskiego*, kilka *Karet Kurjerskich* z zaprzęgiem *6ciokonnym* do *Willanowa*, które o godz. 7ej z wieczoru ztamtąd wracać będą. Biletów dostać można w Kantorze Domu Handlowego *Piotra Steinkellera* przy uli: *Trębackiej* Nro 638 po *zł. 2* (kop: 30) tam; i tyleż napowrót. Bez biletu nikt iechać nie może. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Niedorostku* *JPanna Damse* 2-kroć i *JP. Jasiński*. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., rubli srebr. od 14 k. 70 do 14 k. 75 (zł. od 98 do zł. 98 gr. 10); wartość kuponu kop: 25%. — Obliczono, że w rokueszłym 4ta część interesów zagranicznych *Gdańska* zajmowały komisji i wywozy z *Króles: Polskiego*; dwie 5te stosunki

z Anglią, reszta idzie w podział między 15 innych krajów.

**Z Krakowa** — Na pamiątkę rocznicy założenia i przeniesienia Akademii Krakowskiej w teraźniejsze siedzisko; w dniu 23 b. m. w Amphiteatrze Nowodworskim odbyło się posiedzenie publiczne, które J.W. Kaetan *Trojański* Rektor i Prezes Towarzystwa Naukowego stosowną zajął przemowę, następnie W. JX. Karol *Teliga* S. T. Dr. Dziekan i Profesor Wydziału Teologicznego odczytał rozprawę: o przedmiocie, celu i wpływie historii kościelnej na inne umiejętności. W. *Felix Trojański* M. Dr. Członek Towarzystwa Naukowego, zakończył toż posiedzenie przedstawieniem ogólnego przeglądu stanu filozofji w Polsce w ostatnich 3ch wiekach. — W **Krakowie** zbierają składki dla pogorzalców hamburskich.

**Anglja**. — Z powodu *Zielonych Świątek* posiedzenia parlamentowe zostały odroczone. — Towarzystwa asekuracyjne angielskie przestały już do **Hamburga** 20 milionów zł. — Statek przybyły 22go Lutego z **Chin** do **Singapore** donosi, że Pełnomocnik ang. uznał *Emoy*, *Tszusan* i *Ningpo* za porty wolne, i że prowincja *Tszekiang* dobrowolnie poddała się władzy Anglików. — Do końca b. m. armja będzie znacznie powiększoną i kilka pułków ciężkiej jazdy zamieniono na lekką. — Bank angielski oświadczył, że gotów jest zaliczyć 140,000 dukatów na budowę Giełdy londyńskiej. — Lord *Ashburton* zaproponował Rządowi Stanów Zjednocz. rozstrzygnięcie kwestji względem granicy posiadłości północnych.

**Francja**. — Margrabia *Boissy* (Buasy) 17go b. m. wzniecił w Izbie Parów bardzo burzliwe narady wznowieniem zarzutów przeciwko traktatowi względem rewidowania statków. — Jenerał *Bugeaud* (Binzo) 8go b. m. bawił w *Mostaganie*, oczekując Jenerała *Arbouville* (Arbuwil) który przedsięwziął wyprawę na południe *Maskary*. Tenże Jenerał odparł do pustyni *Kalifa Ben Thamy*. Jenerał *Lamorcierè* (Lamorsyer) jednocześnie podbił kilka pokoleń. Jenerał *Boedeau* (Bedo) 17go z. m. ruszył na odsiecz miastu *Nedromie* oblężonemu przez 3000 *Kabyłów*. Zgro-

miwszy nieprzyjaciela, 1go b. m. stanął obozem na granicy *marokańskiej*. — Towarzystwo kolei żelaznej wersalskiej wyznaczyło *Wdowie* maszynisty *Georges* (Zorż), zabitego na pierwszym parochodzie, dożywotnią pensję 3000 fr. — 17go b. m. w chwili gdy miano przedstawić widowisko opery *niemieckiej*, niektórzy Członkowie orkiestry nie chcieli grać, aż im zapłacą. Gcin niespokojnych wprawdzie aresztowano, mimo to widowiska nie dano. — Król w tych dajach odbył naradę ministerjalną w skutek wiadomości otrzymanych z *Agieru*. — Stawny *Spiewak Tamburini* choruje w *Burż*.

**Hiszpanja**. — Izba Deputowanych uchwaliła kredyt nadzwyczajny przez Rząd zarządzany.

**Niemcy**. — Donoszą z *Wajmaru* że tameczny Następca Tronu dla lekkiej słabości zdrowia, wyjazd swój do *Poczdamu* na kilka dni odłożył. — W *Wajmarskiem* i innych okolicznych krajach od 6ciu tygodni i kropla deszczu nie padła. — W *Berlinie* dochód z 3go przedstawienia Opery *Hugonoci* przeznaczono do składek dla pogorzalców hambur. — Kilka znakomitych Domów handlowych w **Hamburgu** utworzyło kasę składkową, z której pożyczają pieniądze na towary. Hotele spalone odżyły na innych ulicach. — 16go b. m. na kolei żelaznej z **Wiednia** do *Medling* spotkały się 2 szeregi wagonów; nikt jednak z podróżnych nie poniósł szwanku. — Rada municyp. *akwizgrańska* ofiarowała dla pogorzalców hambur. 15,000 zł. — W **Prusiech** znajduje się teraz 194,558 *Izraelitów*. — Gdy w *Paryżu* powstała trwoga z powodu nieszczęścia na kolei żelaznej wydarzonego, wcale przeciwnie stało się w **Wiedniu**; gdyż przed kilka dniami koleją żelazną z **Morawji** przybył do tej stolicy cały bataljon piechoty, z bronią i pakunkiem, odbywszy szczęśliwie i wesoło tę podróż w ciągu kilku godzin. Cesarz i dostojne Osoby, oraz tłumy Ludu oczekiwali w **Wiedniu** na przybycie tego bataljonu. Monarcha oświadczył swe zadowolenie.

**Szwajcarja**. — Ogłoszono *breve Papieżkie* do Biskupów *Szwajcarskich*, w którym Ojciec Sny oświadcza, iż mu jest nader bolesno, że niektóre Kantony zpiosły Klasztory, a ich dobra przedały

przez licytacją. Oświadczą oraz, że w *Szwajcaryi* szczególniej zasłużyły się Klasztory, bo nie tylko pełnią obowiązki parafjalne, nauczają utodziedz, ale i niosą pomoc wszystkim nieszczęśliwym i są wzorem moralności. Kończą oświadczeniem, że nigdy nie uzna za ważną sprzedaż dóbr kościelnych i nie udzieli swego potwierdzenia, co do zruśnienia Klasztorów.

*Rozmaitości.* — W jednej z gazet *londyńskich* umieszczono taki opis: »Anglik modniś i żartok obecny w *Hamburgu* w czasie pożaru, pisząc list do przyjaciela tak wyraził się: Cóż za widok przerażający! jakież okropne położenie! 36 godzin upłynęło jakem włosów na brodzie nie golił, a nie iadłem od 24ch godzin.» — Puszkarz *Griffiths* w *Londynie* zrobił w podarunku dla *Xcía Walji* fuzją zupełnie dokładną, ważącą tylko półtora łuta. — Właściciel dyliżansu z *Darlington* zawarł zakład z administracją kolei żelaznej, o przebieżenie w jednym czasie wskazanej odległości: dyliżans leciał tak prędko iak nie było dotąd przykładu, ale pówóz parowy prześcignął takowy o minut 10. — Najślawniejsze buhaje w *Anglii* pochodzą z *Durham* a we *Francji* z *Pin*, te jednak ostatnie mają pierwszeństwo; za buhaia z *Durham* płacono do 6000 fr., a za buhaia z *Pin* do 6900 fr. — Jedna z gazet *angielskich* zapewnia, że gdy mleko świeżo od krowy wlane będzie natychmiast po wydojeniu do dzieżek mocno w wodzie gotującej się ogrzanych, i przykryte takąż ogrzaną dzieżką, wówczas mleko wyda podwójną ilość śmietanki i masta. — Dla czego obrączka iest symbolem miłości małżeńskej, zapytała pewna Dama nie kochanego przez nią pretendenta do iej ręki. Pani, odpowiedział z ogniem zapytany, obrączka iest bez końca, znaczy że miłość małżonków nigdy końca mieć nie będzie. Ale ia także i początku tam nie widzę, odpowiedziała Dama. — W pewnem miasteczku we *Francji*, pracujący w tamtejszym Trybunale rzekł do przeciwnika. »Mój Panie uznajesz mnie za oszusta?» Wcale nie, odrzekł zapytany, kto inny już kiedyś musiał podejmować się tego. — Donoszą, że w tych dniach w miasteczku *S. Synharz* zadusił swą Żonę, a widząc ia już bez życia,

sam się powiesił; lecz natychmiast to postrzeżono, dano pomoc, przez co przy życiu pozostał; lecz iako zbrodniarz do więzienia został odprowadzony. — Śliczna Paniątka zupełnie oslepta w *Londynie*; leczono ia przez parę lat, lecz bezskutecznie; w reszłym miesiącu nagle wzrok odzyskała gdy iej doniesiono, że kochana iej Matka już prawie koniaćca, wraca do zdrowia.

*Administracja Xtwa Łowickiego.* — Podaie do publicznej wiadomości, iż poczynając od dnia 25<sup>go</sup> Maja r. b. odbywać się będzie w Dobrach Xtwa Łowickiego częstkowa sprzedaż **BARANÓW** klasy 1, 2 i 3, których iest znaczna ilość, a które pochodzą z Matek czystej krwi *Merynosów* *Saskich*. Barany te w Owczarniach Xtwa wychowane, przez Inspektora Owczarni Rządowych klasyfikowane, sprzedawane będą codziennie z wolnej ręki, za cenę oznaczoną: Za Barana 1ej kl: ru: sr: 21 kop: 60; za Barana 2 kl: ru: sr: 10 kop: 80; za Barana kl: 3 ru: sr: 6 kop: 75; nadto są do sprzedania w Owczarniach Xtwa z powodu oddania niektórych *Folwarków* w czynsz, **OWCE** rasy wysoko poprawnej iado to: a) *Matek* sztuk 180; b) *Skopów* sztuk 444. Miałych przeto chęć kupna wymienionych wyżej *Owiec*, wzywa Administracja, ażeby w dniu 2<sup>go</sup> Czerwca roku bieżącego osobiście, lub przez Osoby umocowane, w *Biurze* Administracji Xtwa Łowickiego, w wsi *Łyszkowicach* *Obw: Sołaczew*: stawić się raczyli, gdzie *Owce* rzezcone za gotowe pieniądze w partjach lub ogółowo najwięcej dającemu sprzedane zostaną. — W *Łyszkowicach* dnia 20<sup>go</sup> Maja 1842 roku. Administrator Xtwa, *Radca* *Kollegjalny* *Botwinko*. Referent *F. Staszewski*.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Jenerał *Offenberg* z *Krasnego*; *Faltz* Senator z *Żoną* z *Berlina*; *Szczurowski* Artysta *Emeryt* z *Kielc*; *Zaleski* *Wiktor*: *Obyw:* z *Zalesia*; *Szaiewski* *Ign:* *Pisarz* *Magaz:* *Sol:* z *Nury*; *Węgliński* *Woj:* *Dz:* z *Siedliszcza*; *Szemiot* *Br:* *Dz:* z *Gub:* *Grodzień*; *Markoni* *Henr:* *Budowniczy* z *Janowa*; *Cienniewski* *Art:* *Dz:* z *Slipca*; *Pieniążek* *Hen:* *Ob:* z *Chechły*; *Prędowski* *Woj:* *Dz:* z *Czyżowa*; *Rzewuski* *Mich:* *Dz:* z *Pękostawia*; *Nakwaski* *Anatoli* *Dz:* z *Goślawic*; *Przyłuski* *Ant:* *Dz:* z *Wielkiej* *Wsi*; *Modliński* *Józ:* *Dz:* z *Zakrzewa*.

### DONIESIENIA.

*Biuro* *Policji* ogłosiło. W dniu 25 b. m. z rana znaleziono błąkające się Dziecię płci żeńskiej na uli: *Koziej*, około lat 3ch mieć mogące. Wzywa się przeto *Rodziców* z nazwiska i imienia niewiadomych, aby po odbiór pomienionego Dziecka do *Biura* *Policji* zgłosili się.

**Sekwestrator Cyrkułów 2, 3 i 12.** Zawiadania niniejszem, iż w skutek polecenia Urz. Mun. M. Warsz., z dnia 29/52 Maja r. b. Nr. 64757/36927 z Wydz. Kass wydanego, w dniu 26 Maja (7 Czerwca) r. b. o godzinie 10 z rana, na wydzierżawienie dwuletnie dochodów Posesji Nr 2549 w Warszawie przy ulicy Rybaki poczynać od dnia 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. na gruncie tejże odbędzie się głośna Licytacja, która od summy rub: sr. 75 w ratach półrocznych płać się winnych, rozpocznie się: przystępujący do Licytacji, obowiązany złożyć Vadium rub: sr: 30. Warunki do Licytacji w Kancellarii Sekwestratora pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczy: każdego czasu przejrane być mogą. *Reinholdt.*



SUMMY 100,000, 60,000 i 30,000 zł. są do umieszczenia na Isze hipoteki Domów muryowanych w Warszawie. Interesenci raczą zostawić adresy w Cukierni P. L. Tosio obok Poczty, lub zgłaszać się do mieszkającego przy ulicy Solec Nr 2971, gdzie była dawniej Apteka, wszedłszy na Isze piątro po prawej stronie, każdodziennie do godziny 7 rano, lub między 1 a 3cią w południe.— Wal: *Bruck Agent Giel: Warsz.*



W Gub: Płoc: Obw: Pułtaw, w Dobrach Strzegocin, o milę 1 od miasta Nasielska położonych, z powodu wypuszczenia Dóbr tychże w dzierżawę, w dniu 14 i następnym Czerwca r. b., będą do wyprzedania z wolnej ręki SKOPY rasy wysoko poprawnej; KROWY dojne i jałowe; WOJY robozce; KONIE lugowe i fornałskie; Trzoda chlewna i t. p. przedmioty.



Przybyły **LANDKUCZER** z Hamburga, życzy sobie zbrania Osob do NIEMIEC, przez Wrocław lub Poznań do HAMBURGA. Stoi w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej, ma powóz wygodny; wiadomość w Kantonrze Hotelowym.

Do **NAJĘCIA** od Sgo JANA r. b. w Domu narożnym No 2590 zupełnie nowo wyrestaurowanym, 2 SKLEPY na Skład Piwa i Wódki, oraz Isze PIĄTRO od frontu całe lub częściowo. Wiadomość u Gospodarza lub Struza Domu.



W przyszły **Poniedziałek** (d. 30 b. m.) odejda dwie **BERLINA** do Kazimierza, wyżej Puław. Osoby mające chęć zabrać w tę okolice iakie Towary, Meble lub t. p. przedmioty, raczą zgłosić się do Hertmana M. jstra Mostu Warszawskiego.

O znalezionej **CHUSTCE** od nosa, wiadomość w Drukarni Kurjera.



Dnia 26 b. m. zginął z ulicy Długiej **WYŻE** biały, z żółtymi łatami, pięknym dużym wysoko niesionym ogonem, słuchający na zawołanie **LARON**. Właściciel uprasza znalazcę, do którego by się ten **PIES** przy-

blikał, aby go raczył oddać do Szwajcara Hotelu Drezdeńskiego, za znaczną nagrodą.

Dziś rano ciepła sto: 10 Wczoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Jutro, 36 raz *Jedna chwila.* 33 raz *Sylfida.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 5 raz *Notatki moiego Meza.*

**TEATR W NOWYMDWORZE.** Jutro, *Niedorostek.* JPan *Danecki* i jego Towarzysze wykonywać będą **Muzykę.**

W przyszły **Wtorek** w Ogrodzie P. *Ohma* będzie **MUZYKALNA ZABAWA** pod Dyrekcją P. *Szyndlera.* Odegrane będą najnowsze Uwertury i Walce *Lan-nera, Labitzkiego* i *Strausa.* Dochód dla Pogorzalców z ulicy Ogrodowej.

Jutro w Kaskadzie za Morymontem, w Łasku, JP. *Rajczak* grać będzie *Trąbce chromatycznej,* z towarzyszeniem *Orkiestry.*

Jutro, w Wierzbnie, w Restauracji Pana *Berti,* familja *Siegel,* Śpiewacy Tyrolscy, będą mieli zaszczyt grać i śpiewać od godz: 4 do 9 wieczor.

Jutro w Ogrodzie Szulca w Powązkach, znanym z swej piękności i przyjemności, Panny *Noines* w sieni pomarańczowej i cytrynowej, grać i śpiewać będą. Tamże dostać można wszelkich potraw i napoiów, iak najsmaczniej urządzonych, przy najrychlejszej usłudze, *J. J.* Dziś w Lokalu Piwa Bawarskiego pod Lipką, przy ulicy Przeziąd, Pan *Rajczak* z Orkiestrą grać będzie. Dziś w Ogrodzie *Bembaczewskiego,* Muzyka P. *Ku-becki.* Dochód dla Pogorzalców z ulicy Ogrodowej.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja *Elstnak* grać i śpiewać będzie.

Z powodu zasłanej śmierci Administratora Zakładu Piwa Bawarskiego w Lokalu pod Kopernikiem przy ulicy Nowy-Swiat, mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż tenże Lokal przez 2 tygodnie musi być Zamkniętym; w swoim czasie nie omieszkać zawiadomić Prześw: Publiczność o otwarciu na nowo tegoż Lokalu i ustanowieniu nowego Administratora.

J. F. Szymanowski

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na śniadanie: *Kurczęta* z sałata, *Szparagi, Kalafiory, Raki* duszo; w masle, *Szczupak mary;* *Flaki* z piecia i z wyczajne, *Zrazy* a la *Nelson* z pieczar.; *Kotlety* etc.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowier,* na śniadanie: *Indyk* z miz.; *Kapton,* *Pieczon bar;* *Mostek ciel;* *Frykas* z *Gołab;* *Potrawa* z *Kacz;* *Sznicle,* *Kotlety,* *Zrazy,* *Polędwica,* *Kurczęta,* *Raki,* *Szparagi* i *Flaki* z pulpetami.